

Unit-V (इकाई-V)       $4 \times 4 = 16$  [5  $\times$  4 = 20]

9. Attempt all parts. Every part carries (4/5 marks) equal marks and should be answered between 200-250 words :

सभी भाग हल कीजिए। प्रत्येक भाग का उत्तर 200-250 शब्दों में दीजिए और सभी भागों के अंक समान (4/5) हैं।

- (i) New Public Administration  
नव लोक प्रबन्ध
- (ii) Coordination forms/types  
समन्वय के प्रकार
- (iii) Process of decision making  
निर्णयन प्रक्रिया
- (iv) Role of media in Public Relations  
जन संपर्क में जनसंचार माध्यमों की भूमिका

June-2024

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9      [Total No. of Printed Pages : 4  
(2064)]

**M.A. (CBCS) 1st Semester Examination**

**8958**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

(Introduction to Public Administration)  
(DSC)

Paper : MPUB-101

Time : 3 Hours      Maximum Marks : { Regular : 80  
Private : 100 }

**Note** :- Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Unit-I (इकाई-I)**

16 [20] each

1. Describe the evolution of discipline of Public Administration w.r.t. Minnowbrook perspective.

मिन्वीब्रुक परिप्रेक्ष्य के संदर्भ में लोक प्रशासन विषय के उद्गम को व्याप्त कीजिए।

2. Define E-governance. Examine its rationale and significance.

ई-शासन की परिभाषा दीजिए। इसके औचित्य एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

**Unit-II (इकाई-II)**                  16[20]each

3. Evaluate the contribution of Modern Theory of Organization to Public Administration.

संगठन के आधुनिक सिद्धान्त का लोक प्रशासन में क्या योगदान रहा है ? व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by Unity of Command ? How is it related to span of control ? Explain.

आदेश की एकता से आप क्या समझते हैं ? इसका नियन्त्रण की सीमा से सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

**Unit-III (इकाई-III)**                  16[20]each

5. What is the meaning of development of leadership ? Explain the qualities of a good leadership.

नेतृत्व के विकास से क्या तात्पर्य है ? एक अच्छे नेतृत्व के गुणों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the steps and techniques of control process in Public Administration.

लोक प्रशासन में नियन्त्रण प्रक्रिया के चरणों और तकनीकों का वर्णन कीजिए।

**Unit-IV (इकाई-IV)**                  16[20]each

7. Define Good Governance. Discuss the main issues and challenges to good governance in Indian perspective.

सुशासन की परिभाषा दीजिए। भारतीय परिप्रेक्ष्य में सुशासन के प्रमुख मुद्दों और चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।

8. What is Public Accountability ? Discuss its rationale and techniques.

सार्वजनिक जलाय देही से क्या अभिप्राय है ? इसकी आवश्यकता और तकनीकों का वर्णन कीजिए।

**Unit-V**

(इकाई-V)

**Compulsory Question**

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Attempt all *four* parts :

सभी चारों भागों को हल कीजिए :

- Views of Kautilya on role of King  
राजा की भूमिका पर कौटिल्य के विचार
- Criticism of 'Scientific Management'  
'वैज्ञानिक प्रबन्धन' को आलोचना
- What does 'Theory-Y' represent ?  
'थेरी-यॉ' क्या दर्शाती है ?
- Basic features of MBO by Drucker.  
द्रुकर द्वारा एमबीओ की बुनियादी विशेषताएँ

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9] [Total No. of Printed Pages : 4  
(2064)

**M.A. (CBCS) 1st Semester Examination**

**8959**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

(Administrative Thinkers)

(DSC)

Paper : MPUB-102

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 

Regular : 80
Private : 100

**Note** :- Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory.  
All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Unit-I****(इकाई-I)**

1. Discuss and evaluate the major areas of contribution by Woodrow Wilson to Public Administration.

लोक प्रशासन में चुड़ावे विलसन के योगदान के प्रमुख क्षेत्रों की चर्चा और मूल्यांकन कीजिए।

2. Highlight the contribution by M.K. Gandhi to Public Administration and evaluate their relevance today.

एम.के. गांधी के लोक प्रशासन के योगदान पर प्रकाश डालिए और आज उनकी प्रासंगिकता का मूल्यांकन कीजिए।

**Unit-II****(इकाई-II)**

3. Critically evaluate the views of Max Weber on ideal type of bureaucracy and formal organizations.

आदर्श प्रकार की नौकरशाही और औपचारिक संगठनों पर मैक्स वेबर के विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Compare the views of Taylor and Fayol on administration and add your comments on their merits.

प्रशासन पर टेलर और फेयोल के विचारों की तुलना कीजिए और उनकी योग्यताओं पर अपनी टिप्पणियाँ जोड़िए।

**Unit-III****(इकाई-III)**

5. In what way Elton Mayo's work is an improvement and supplement to the classical school of thought ? Discuss.

एल्टन मेयो का कार्य किस प्रकार शास्त्रीय विचारधारा का सुधार और पुरक है ? चर्चा कीजिए।

6. Discuss the major features of motivation theories by Maslow and Herzberg. Which is more relevant and in what way ?

मास्लो और हर्जबर्ग के प्रेरणा सिद्धान्तों की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। कौनसा अधिक प्रासंगिक है और किस तरह से ?

**Unit-IV****(इकाई-IV)**

7. Critically evaluate Follett's organizational theory.

फोलेट के संगठनात्मक सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Evaluate H. Simon's views on Administrative Behaviour.

प्रशासनिक व्यवहार पर एच. साइमन के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

8. Discuss the salient features of the Right to Services legislation passed in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में पारित सेवा का अधिकार कानून की प्रमुख विशेषताओं को चर्चा कीजिए।

**Unit-V (इकाई-V)**

**Compulsory Question**

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Answer the following questions in the form of notes in 200–250 words only :

लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का उत्तर 200–250 शब्दों में नोट्स के रूप में दीजिए :

- (i) Arthashastra  
अर्थशास्त्र
- (ii) Role of the Governor in the Centre-State Relations  
केन्द्र-राज्य सम्बन्धों में राज्यपाल की भूमिका
- (iii) National Human Rights Commission  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
- (iv) Citizens' charters as the choice of the citizens to ensure administrative accountability  
प्रशासनिक उत्तरदायित्व सुनिश्चित करने के लिए नागरिकों की पसंद के रूप में नागरिक चार्टर

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9 [Total No. of Printed Pages : 4]  
(2064)

**M.A. (CBCS) 1st Semester Examination**

**8960**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

(Indian Administration)

(DSC)

Paper : MPUB-103

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 

Regular : 80
Private : 100

*Note :-* Attempt any five questions in all, selecting one question from each Unit-I, II, III and IV. Question No. 9 (Unit-V) is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200–250 words each and will carry 4 marks for Regular and ICDEOL candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question for the Units-I, II, III and IV will carry 16 marks for Regular and ICDEOL candidates and 20 marks for Private candidates.

प्रत्येक इकाई-I, II, III, और IV से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। अनिवार्य लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्नों का उत्तर 200-250 शब्दों में देना और प्रत्येक लघुउत्तरीय प्रश्न नियमित और ICDEOL उम्मीदवारों के लिए 4 अंक और प्राइवेट उम्मीदवारों के लिए 5 अंक है। इकाई-I, II, III, और IV के प्रत्येक प्रश्न में नियमित और ICDEOL उम्मीदवारों के लिए 16 अंक और प्राइवेट उम्मीदवारों के लिए 20 अंक होंगे।

#### **Unit-I (इकाई-I)**

1. Examine the legacy of the British System of Governance which, especially the Civil Services, is still evident in the working of Indian Administration.

शासन की ब्रिटिश प्रणाली की विरासत की जाँच कीजिए, जो विशेष रूप से सिविल सेवा, भारतीय प्रशासन के कामकाज में अभी भी स्पष्ट है।

2. Discuss the powers, functions and role of the Prime Minister of India.

भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियों, कार्यों और भूमिका पर चर्चा कीजिए।

#### **Unit-II (इकाई-II)**

3. "The Central Secretariat is the principal executive instrument of the Union Government." Against the backdrop of this quote, discuss the role of the Central secretariat in policy formulation, coordination and supervision.

"केन्द्रीय सचिवालय संघ सरकार का प्रमुख कार्यकारी साधन है।" इस उद्धरण की पृष्ठभूमि में, नीति निर्माण, समन्वय और पर्यवेक्षण में केन्द्रीय सचिवालय की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. Critically examine the Centre-State Legislative relations. Under what circumstances, do these relations tend to be centralized?

केन्द्र-राज्य विधायी सम्बन्धों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। किन परिस्थितियों में ये सम्बन्ध केन्द्रीकृत होने की प्रवृत्ति रखते हैं?

#### **Unit-III (इकाई-III)**

5. Examine the functions and role of the Union Public Service Commission relating to the recruitment for the public services of the Union Government and centrally administered territories.

संघ सरकार और केन्द्र शासित प्रदेशों की सार्वजनिक सेवाओं के लिए भर्ती से सम्बन्धित संघ लोक सेवा आयोग के कार्यों और भूमिका की जाँच कीजिए।

6. Discuss the first report of the Second Administrative Reforms commission on Right to Information : Master Key to Good Governance.

सूचना का अधिकार : सुशासन की मास्टर कुंजी पर दूसरे प्रशासनिक सुधार आयोग की पहली रिपोर्ट पर चर्चा कीजिए।

#### **Unit-IV (इकाई-IV)**

7. Examine the role of the Lokpal in redressing grievances and containing corruption.

शिकायतों के निवारण और भ्रष्टाचार पर लगाने में लोकपाल की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

**Unit-IV****(इकाई-IV)**

7. Critically examine the principles of taxation and issues of Tax Administration.

कर सिद्धान्तों व कर प्रशासन मुद्दों का आलोचनात्मक विशेषण कीजिए।

8. Evaluate the role of Information Communication Technology in Indian audit management.

भारतीय अंकेक्षण प्रबन्धन में सूचना प्रसार तकनीक की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

**Unit-V****(इकाई-V)**

9. Explain the following issues :

नियालिखित मुद्दों को व्याख्या कीजिए :

(i) Present Disinvestment Indian Scenario.

वर्तमान विनिवेश भारतीय सन्दर्भ

(ii) Role of Financial advisors

वित्तीय सलाहकारों की भूमिका

(iii) Need to zero base budget

शून्य आधारित बजट को आवश्यकता

(iv) Limitations of incremental budget

वृद्धिशील बजट की सीमाएँ

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9 [Total No. of Printed Pages : 4  
(2064)]

**M.A. (CBCS) 1st Semester Examination**

**8961**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

(Financial Administration)

(DSC)

Paper : MPUB-104

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : {Regular : 80  
Private : 100}

*Note :-* Attempt five questions in all, selecting one question each from Unit of I, II, III, IV. Q. No. 9 of Unit V is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks for Regular and ICDEOL candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question for the Unit-I, II, III, IV will carry 16 marks for Regular and ICDEOL candidates and 20 marks for Private candidates. All questions carry equal marks.

इकाई-I, II, III, IV प्रत्येक से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। इकाई-V का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। प्रत्येक अनिवार्य लघु-उत्तर प्रश्नों का 200-250 शब्दों में उत्तर दीजिए और नियमित व ICDEOL अध्यर्थियों के लिए प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का तथा प्राइवेट के लिए 5 अंक का है। इकाई-I, II, III, IV में नियमित व ICDEOL अध्यर्थियों के लिए प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का तथा प्राइवेट के लिए 20 अंक का है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### **Unit-I**

#### **(इकाई-I)**

- Principles of Financial Administration are the deriving forces of Fiscal Governance. Elucidate.

राजकोषीय शासन में वित्त प्रशासन के सिद्धान्तों को संचालन बल माना जाता है। स्पष्ट कीजिए।

- Describe the organisation and functions of Economic Affairs Department of Finance Ministry.

वित्त मंत्रालय के आर्थिक मामले विभाग के संगठन व कार्यों का विवरण दीजिए।

### **Unit-II**

#### **(इकाई-II)**

- Discuss the role of Legislature in enactment of Indian Budget Act.

भारतीय बजट अधिनियम में नियमपालिका की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- How the budget plays an important role in fiscal management of a Public Policy ?

लोक नीति वित्त प्रबन्धन में बजट कैसे महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है ?

### **Unit-III**

#### **(इकाई-III)**

- Explain the types and essential features of Performance Budget.

निष्पादन बजट के प्रकारों व महत्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

- Examine the process, merits and relevance of Program Planning Budgeting System.

कार्यक्रम नियोजन बजट प्रणाली की प्रक्रिया, गुण व तर्कसंगतता का विवेचन कीजिए।